ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН

ДУМА ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 29.11.2021 г.                                                                 № 30
                                                     с. Шерагул
О внесении изменений в Положение
о бюджетном процессе в Шерагульском
муниципальном образовании,
утвержденное решением Думы Шерагульского

сельского поселения от 24.03.2020г. № 1
(с изменениями от 22 .03.2021г. № 4)

В целях приведения Положения о бюджетном процессе в Шерагульском муниципальном образовании в соответствие с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, статьями 33, 48 Устава Шерагульского муниципального образования, Дума Шерагульского сельского поселения
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Шерагульском муниципальном образовании, утвержденное решением Думы Шерагульского сельского поселения от 24 марта 2020 г. № 1 (с изменениями от 22 .03.2021г. № 4) следующие изменения:
1) в статье 8:

абзац шестой пункта 1 изложить в следующей редакции:

«- представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;»
абзац седьмой пункта 2 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;»;

в абзаце девятом пункта 2 слова «Шерагульского МО» заменить словами «администрации Шерагульского сельского поселения»;

пункт 3 дополнить подпунктами 3.1 и 3.2 следующего содержания:

«3.1. Закрепление за органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами администрации Шерагульского сельского поселения, иными организациями бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

3.2. Перечень главных администраторов доходов бюджета поселения утверждается администрацией Шерагульского сельского поселения в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

Перечень главных администраторов доходов бюджета должен содержать наименования органов (организаций), осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета, и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета».
в пункте 4 слова «Шерагульского МО» заменить словами «администрации Шерагульского сельского поселения»;

2) в статье 9:

подпункт 2 пункта 1 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета поселения;»;

подпункт 1 пункта 2 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета поселения;»;

        дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:

«3. Закрепление за органами местного самоуправления, органами администрации Шерагульского сельского поселения, бюджетных полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий по осуществлению операций с источниками финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

4. Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета утверждается администрацией Шерагульского сельского поселения в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета должен содержать наименования органов (организаций), осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, и закрепляемые за ними источники финансирования дефицита бюджета.»;

3) в статье 14:

пункт 1 дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;»;

4) в статье 21 абзацы второй и третий пункта 2 исключить;

5) в статье 22 абзац двенадцатый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«- перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Шерагульского муниципального образования, по главным распорядителям бюджетных средств Шерагульского муниципального образования.»;

6) статью 31 дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:

«3. Финансовый орган администрации Шерагульского сельского поселения в порядке, установленном администрацией Шерагульского сельского поселения, с учетом общих требований, установленных Правительством Российской Федерации, привлекает остатки средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета и казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения, открытых финансовому органу администрации Шерагульского сельского поселения.

4. Финансовый орган администрации Шерагульского сельского поселения в случаях, установленных решением Думы Шерагульского сельского поселения, вправе осуществлять казначейское сопровождение в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в порядке, установленном администрацией Шерагульского сельского поселения в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, содержащими в том числе положения, предусмотренные пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, а также требования к порядку санкционирования операций со средствами участников казначейского сопровождения, устанавливаемому финансовый орган администрации Шерагульского сельского поселения.»;
7) дополнить статьей 37.1 следующего содержания:

«Статья 37.1. Взаимодействие органов внутреннего муниципального финансового контроля с другими органами и организациями.
Органы государственной власти (государственные органы), органы местного самоуправления, органы местной администрации, органы управления государственными внебюджетными фондами, организации и должностные лица обязаны представлять по запросам органов внутреннего муниципального финансового контроля информацию, документы и материалы, необходимые в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля, в отношении которого проводятся проверка, ревизия, обследование.

Органы государственной власти (государственные органы), органы местного самоуправления, органы местной администрации, органы управления государственными внебюджетными фондами, а также организации, являющиеся владельцами и (или) операторами информационных систем, обязаны предоставлять по запросам органов внутреннего муниципального финансового контроля доступ к данным информационных систем, владельцами и (или) операторами которых они являются, в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.»
2. Настоящее решение применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Шерагульского муниципального образования начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, за исключением положений, для которых установлен иной срок вступления в силу. Пункт 4 статьи 32 Положения о бюджетном процессе в Шерагульском муниципальном образовании вступает в силу с 1 января 2022 года.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Шерагульского сельского поселения                            П.А. Сулима
PAGE
2